Di V.ra Signoria Rev.da 

<a·come fratello amorevole 
il Cardinale di Como-al 

Dubitando Sua Santità che gli Ugonotti di Francia, che hora sono in fu
ga31, possano ridursi verso lo Stato di Sua Altezza, et havendone già qualche 
odore, gli è parso di scrivergli l'alligato breve per eshortarla a non comportar 
la cosa, la qmile sarebbe causa d'infettare lo Stato suo. Et V.ra Signoria nel 
presentarlo, lo accompagnerà con quelle parole che convengono in tal bisogno. 

a·a) Autographum. 

29 Card. Flavius Orsini Roma in Galliam profectusest 61X, cfr. N. 7. 
30 Carolus IX de Valois (1550-1574), rex Galliae ab a. 1563. 
31 Post caedem Hugonottorum nocte s. Bartholomaei 24/25 VIII 1572 patratam. 
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N.10. 

Vincentius Lauro 
card. Carolo Borromeo 

Augustae Taurinorum, 23 X 1572. 

Cum sibi per patrem Achillem (Gagliardi SJ) allatum sit summum ponti
{icem persona sua prout nuntii parum contentum esse, affirmat sibi necesse vi
deri, ut novus nuntius pontificius in Sabaudia nominetur, et ad tale munus ob
eundum Ioannem Franciscum Bonhomini, episcopum Vercellensem, proponit. 
Significat ei se nuntium apostolicum in Polonia nominatum esse et rogat, ut an
te profectionem suam, quae interim dilata sit, liceat sibi rebus ecclesiae suae et 
curae animarum nonnihil vacare. 

Or.: Milano, BA, ms. F. 87 inf., f. 193r-v (non accessibile). 
· Ed.: Wierzbowski VL, p. XV (fragmentum ad Poloniam spectans in nota). 
Reg.: AV, Nunz.Sav. 3 f. 16r-v. 
Ed.: Fonzi NS I, p. 424-425. 

Con l'altro corriero detti aviso a la Signoria V.ra Ill.ma di quello che il 
padre Achille, già Rettore di questo Colleggio32 , m'haveva avvertito in nome 
di lei circa la poca satisfattione che N.ro Signore mostrava havere de la per
sona mia in queste bande. Sopra di che, si come le ho risposto a pieno33 , così 
al presente non voglio mancare di farle intendere che di tutto ciò il sodetto 
padre Achille n'havea già dato ragguaglio a questo Prencipe, talché hora i 
suoi Ministri, considerando forse che la Santità Sua non ha quella openione 
che Pio V di santa memoria mostrava per lunga prova havere delle mie attio
ni, non si rendono così facili (come solevano) ne le cose che li vengono proposte 
da me per servitio del Santo Officio et per conservatione de la giurisdittiorie 
ecclesiastica. Laonde saria necessario, a honor di Dio et di Sua Beatitudine, 
fare elettione d'un Nuntio, il quale, con il favore di Sua Santità, fosse per ap
portare maggior profitto alle cose publiche, che non posso fare io per il prefa
to rispetto, non lasciando però con la debita humiltà mettere in consideratio
ne a N.ro Signore, per iscarigo de la mia coscienza, che, essendo qui bisogno 
d'un personaggio intendente et di vita esemplare, Mons. Buon'homo34 non ha
veria da posporsi a niuno altro in questa cariga, ne la quale, et come Vescovo 
di Vercelli et per le degne qualità sue, verria ad essere grato a sua Altezza35 ,